
Všeobecne záväzné nariadenie 

o dani z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v podmienkach určovania a vyberania dane a miestneho 

poplatku na území Obce Buzitka 

 
Všeobecne záväzné nariadenie 

o dani z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v podmienkach určovania a vyberania dane 

a miestneho poplatku na území Obce Buzitka 

 

      

Číslo:   VZN   5/2022 

Vypracovala: Veronika Takácsová 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli v obci 28.11.2022 

VZN prerokované na zasadnutí OZ 13.12.2022 

VZN vyvesené na úradnej tabuli v obci 15.12.2022 

VZN nadobúda účinnosť 01.01.2023 
 

Obec Buzitka v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 339/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a ustanovením § 7 ods. 4, § 8 ods. 2, § 12 ods. 2 a 3, § 

16 ods. 2, § 17 ods. 2,3,4 a 6, § 20 ods. 3, § 21 ods. 2, § 103 ods. 1 a 2 zákona č. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov vydáva Všeobecne záväzné nariadenie 5/2022 o dani 

z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpadu v podmienkach určovania a vyberania dane a miestneho poplatku na území 

Obce Buzitka 

Úvodné ustanovenie 

Obecné zastupiteľstvo v Buzitke podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Z.z. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 98 zákona č. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpadu 

v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení. 

 

Miestne dane: 

a) Daň z nehnuteľnosti 

b) Daň za psa 

c) Daň za užívanie verejného priestranstva 

d) Daň za ubytovanie 

e) Daň za predajné automaty 

f) Daň za nevýherné hracie automaty 

 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Základné ustanovenia o zdaňovaní pozemkov, stavieb a bytov sú uvedené v druhej časti zákona 

č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady (ďalej len „zákon o miestnych daniach“), ktoré upravujú postavenie 

daňovníka dane z nehnuteľností, predmet dane z nehnuteľností, základ dane z nehnuteľností, 

základné ročné sadzby dane z nehnuteľností, ktoré môže obec týmto všeobecne záväzným 

nariadením zvýšiť alebo znížiť, oslobodenie vybraných druhov pozemkov, stavieb a bytov 

a odpustenie resp. zníženie dane správcom dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, povinnosť 

predkladania daňového priznania, rozhodnutie o vyrubení dane a platenie dane.  



Prvá časť 

Daň z nehnuteľností 

 

Daň z nehnuteľností zahŕňa: 

a) Daň z pozemkov 

b) Daň zo stavieb 

c) Daň z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome 

 

 

1. Daň z pozemkov 

Predmetom dane z pozemkov sú pozemky: 

a) Orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty 

b) Záhrady 

c) Zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 

d) Lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy a ostatné hospodársky využívané 

vodné plochy 

e) Stavebné pozemky 

 

Na zaradenie pozemku do príslušnej skupiny podľa druhu pozemku je určujúce zaradenie 

podľa katastra a pre lesné pozemky do kategórie lesa, je určujúci program starostlivosti o lesy.  

 

Základ dane  

a) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu orná pôda, vinice, ovocné sady a trvalé 

trávne porasty je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery 

pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2 uvedenej v prílohe č. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady.  

b) Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, je 

hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemkov 

zistenej na 1 m2 podľa platných predpisov o stanovení všeobecnej hodnoty majetku. 

c) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu záhrada, zastavané plochy a nádvoria, 

ostatné plochy a stavebné pozemky je hodnota pozemku určená vynásobením výmery 

pozemkov v m2 a hodnoty pozemkov zistenej na 1 m2 uvedenej v prílohe č. 2 zákona č. 

582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady.  

 

Sadzba dane 

Správca dane určuje pre pozemky na území Obce Buzitka ročnú sadzbu dane z pozemkov 

nasledovne: 

a) Orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty 1,25% 

b) Záhrady 1,25 % 

c) Zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 1,25 % 

d) Lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy a ostatné hospodársky využívané 

vodné plochy 1,25 % 

e) Stavebné pozemky 1,25 % 

 

Správca dane určuje pre pozemky, na ktorých sa nachádza zariadenie na výrobu elektriny zo 

slnečnej energie ročnú sadzbu dane z pozemkov nasledovne: 

a) Orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty 6,25% 

b) Zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 6,25 % 



2. Daň zo stavieb 

 

Predmetom dane zo stavieb sú všetky stavby na území obce, ktorých členenie je 

vymedzené v § 10 ods. 1 a 2 zákona. 

 

Základ dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy – pôdorys stavby na úrovni 

najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby. 

 

Sadzba dane: 

Správca dane určuje ročnú sadzbu dane zo stavieb za každý začatý m2 zastavanej plochy 

nasledovne: 

a) 0,066 € za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú 

stavbu 

b) 0,066 € za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie 

vrátanie stavieb na vlastnú administratívu 

c) 0,232 € za stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na individuálnu 

rekreáciu 

d) 0,232 € za samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáži a stavby 

určené alebo používané na tieto účely postavené mimo bytových domov 

e) 0,330 € za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu 

f) 0,564 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie 

a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou 

g) 0,330 € za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až f) 

 

- Správca dane určuje pri viacpodlažných stavbách pre všetky druhy stavieb príplatok za 

podlažie 0,066 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

 

- Koeficient /násobok/ k ročnej sadzbe dane zo stavieb v katastrálnom území obce 

Buzitka  pre jednotlivé druhy stavieb, ktorých ročná sadzba je uvedená v   § 7 ods. 2, ak 

sú neudržiavanými stavbami, je : 

a) stavbami, ktoré vlastník riadne neudržiava podľa § 86 ods. 1 stavebného zákona č. 

50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov /ďalej len „stavebný zákon“/a stavebný úrad 

mu vo verejnom záujme právoplatne nariadil, aby sa v určenej lehote a za určených 

podmienok postaral o nápravu podľa § 86 ods. 2 staveného zákona, pričom vlastník túto 

povinnosť v stanovenej lehote nesplnil,  

b) stavbami, ktoré nezodpovedajú základným požiadavkám na stavby podľa § 43d 

stavebného zákona, čím ohrozujú alebo obťažujú užívateľov alebo okolie stavby - § 87 

ods. 1 stavebného zákona  a stavebný úrad ich vlastníkovi právoplatne nariadil 

uskutočniť nevyhnutné úpravy na stavbe, pričom vlastník túto povinnosť v stanovenej 

lehote nesplnil,  

c) závadnými stavbami ohrozujúcimi život alebo zdravie osôb podľa § 88 ods. 1 písm. a/ 

stavebného zákona, ak ich nemožno hospodárne opraviť a stavebný úrad vlastníkovi 

právoplatne nariadil odstránenie stavby, pričom vlastník túto povinnosť v stanovenej 

lehote nesplnil, 

vo výške 0,660 €        

 

 



3. Daň z bytov 

 

Predmetom dane z bytov sú byty a nebytové priestory v bytových domoch na území obce. 

 

Základom dane z bytov je výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru 

v bytovom dome. 

 

Sadzba dane: 

Správca dane určuje ročnú sadzbu dane z bytov a nebytových priestorov za každý začatý m2 

podlahovej plochy nasledovne: 

a) 0,232 € - byty v bytových domoch 

b) 0,232 € - nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikateľské účely 

c) 0,330 € - nebytové priestory, ktoré slúžia na podnikateľské účely alebo inú zárobkovú 

činnosť 

d) 0,232 € - nebytové priestory slúžiace ako garáž 

 

 

4. Spoločné ustanovenia k dani z nehnuteľností 

 

1. Správca dane od dane oslobodzuje: 

a) Pozemky, na ktorých sú cintoríny 

b) Pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk 

c) Pozemky užívané školami a školskými zariadeniami 

 

2. Správca dane poskytuje zníženie dane z pozemkov na základe predložených dokladov 

preukazujúcich dôvod zníženia vo výške: 

a) 30 % z daňovej povinnosti na pozemky okrem pozemkov v zastavanej časti obce, na 

ktorých vykonávajú samostatne hospodáriaci roľníci poľnohospodársku výrobu ako 

svoju hlavnú činnosť a roľníci – vlastníci poľnohospodárskej pôdy, ktorí 

obhospodarujú pozemky – ornú pôdu pre vlastnú potrebu do výmeru 5 hektárov. 

b) 30 % z daňovej povinnosti FO nepodnikateľov za záhrady a zastavané plochy 

s výmerou väčšou ako 1000 m2 (10 árov). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Druhá časť 

Daň za psa 

 

Predmetom dane je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou alebo právnickou osobou na 

území obce. 

 

Základom dane je počet psov. 

 

Sadzba dane: 

Správca dane určuje sadzbu dane za jedného psa (staršieho ako 6 mesiacov) na kalendárny 

rok nasledovne: 

a) 5 € za psa chovaného v rodinnom a bytovom dome 

b) 10 € za psa chovaného v objektoch a na pozemkov firiem, organizácií... 

 

Oslobodenie od dane: 

Správca ustanovuje oslobodenie od dane za jedného psa v celom rozsahu u daňovníkov – 

fyzických osôb v prípade: 

a) Ak daňovníkom je nevidomá osoba 

b) Ak daňovníkom je osamelo žijúci dôchodca vo veku nad 70 rokov 

 

- V prípade ak daňovník drží viac psov, je od dane oslobodení iba za jedného psa. 

Uvedené neplatí v prípade psa (psov) so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo 

používa občan s ťažkým zdravotným postihnutím.  

- Oslobodenie od dane musí daňovník preukázať do 30 dní od vzniku nároku na 

oslobodenie od dane. 

- Oslobodenie od dane zanikne okamžite ak pominie a zanikne dôvod, pre ktorý sa 

uplatnilo a povolilo oslobodenie. 

 

 

Oznamovacia povinnosť: 

Daňovník je povinný oznámiť správcovi dane daňovú povinnosť, ktorá vzniká prvým dňom 

kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane podľa 

§ 13 a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť predmetom dane.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tretia časť 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

 

Predmetom dane je osobitné užívanie verejného priestranstva. 

Verejné priestranstvo na účely zdaňovania sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve 

obce – miestne komunikácie, chodníky, námestia, priestranstvo celého Hájika.  

 

Osobitné užívanie verejného priestranstva je: 

- Umiestnenie zariadenia na poskytovanie služieb 

- Umiestnenie stavebného zariadenia 

- Umiestnenie predajného zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných 

atrakcií 

- Umiestnenie skládky (viac ako tri dni) 

- Trvalé státie vozidla mimo stráženého parkoviska a podobne. 

 

Základ dane: 

Základom dane je výmera užívaného verejného priestranstva v m2. 

 

Sadzba dane: 

Správca dane určuje nasledovnú sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva za každý aj 

začatý m2 osobitne užívaného verejného priestranstva a každý aj začatý nasledovne: 

a) 1 € pre účely ambulantného predaja občerstvenia, resp. ambulantnej pohostinskej 

činnosti s podávaním alkoholických nápojov 

b) 0,30 € pre účely ambulantného predaja potravinárskych výrobkov, ovocia, zeleniny, 

vianočných stromčekov, vencov....a poskytovania občerstvenia, resp. pohostinskej 

činnosti bez podávania alkoholických nápojov 

c) 0,30 € pre ambulantný predaj (napr. brúsenie nožov, nožníc a nástrojov, oprava 

dáždnikov, oprava a čistenie obuvi, kľúčové služby, čistenie peria a pod.) 

d) 0,30 € pre ambulantný predaj (napr. knihy, časopisy, žreby, noviny, obrazy, 

umiestnenie stojanov s tovarom pred prevádzkovú jednotku 

e) 0,50 € pre ostatné účely (reklamné a propagačné akcie, prezentácie firiem, komerčné 

akcie a ostatné) 

f) V prípade konania príležitostných trhov, športových a kultúrnych akcií sa neuplatní 

sadzba dane pre ambulantný predaj a stanovuje sa u vybraných činností sadzba dane 

nasledovne: 

- 0,50 € pri predaji potravinárskych výrobkov, ovocia, zeleniny 

- 1 € pri predaji spotrebných výrobkov,  najmä textilné výrobky, odevné výrobky, obuv, 

domáce potreby, elektrotechnické výrobky, výrobky spotrebnej elektroniky, drobný 

tovar (darčekové predmety, ozdobné, bližšie nešpecifikované predmety), kozmetika, 

drogériový tovar, športové potreby a hračky 

- 0,30 € pri predaji kvetov, slamienok, obrazov, kníh a časopisov 

- 1,50 € pri predaji teplých jedál samostatne alebo v spojení s predajom nealkoholických 

nápojov 

- 2 € pri predaji občerstvenia spojeného s predajom alkoholických nápojov 

g) Za užívanie verejného priestranstva na skládku, umiestnenie ostatných stavebných 

a iných zariadení, ak trvá dlhšie ako 10 dní: 

- 0,50 € pre palivá 

- 0,50 € ore stavbárske lešenie, stavebný materiál, ostatné stavebné zariadenia 

- 1 € pre veľkoobjemové kontajnery 

h) Za užívanie verejného priestranstva 



- 1 € na umiestnenie reklamných, propagačných a informačných stojanov 

- 0,50 € na umiestnenie kolotočov, lunaparkov, iných atrakcií a príslušenstva 

i) Za parkovanie vozidla zasahujúce do miestnej komunikácie 5 € mesačne za jedno 

motorové vozidlo.  

 

Oslobodenie od dane za užívanie verejného priestranstva: 

Od dane za užívanie verejného priestranstva sú oslobodené fyzické a právnické osoby, ktoré 

užívajú verejné priestranstvo na: 

a) Akcie, z ktorých výťažok je v celom rozsahu určený na charitatívne alebo verejno-

prospešné účely 

b) Kultúrne, športové, cirkevné, environmentálne akcie usporiadané bez vyberania 

vstupného 

c) Predaj ľudovo-umeleckých predmetov na kultúrnych podujatiach a príležitostných 

trhoch 

d) Účely umiestnenia predajného zariadenia a zariadenia určeného na poskytovanie 

služieb, ak sa na ich umiestnenie vydalo stavebné a kolaudačné rozhodnutie  

e) Umiestnenie stavebného lešenia, stavebného materiálu a stavebných zariadení za 

účelom opravy, rekonštrukcie a zateplenia bytových domov na území obce.  

 

Zníženie dane: 

Správca dane môže znížiť sadzbu dane o 50 % za užívanie verejného priestranstva za účelom 

uskutočnenia akcií a podujatí s predpokladom priaznivého dopadu na zvýšenie návštevnosti 

obce. O zníženie dane požiada daňovník najneskôr 5 dní pred dňom začatia osobitného 

užívania verejného priestranstva.  

 

 

Oznamovacia povinnosť: 

Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 

správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

V oznámení daňovník uvedie:  

a) Fyzický osoba – meno, priezvisko, titul, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu 

b) Právnická osoba – názov alebo obchodné meno, sídlo a identifikačné číslo 

c) Údaje rozhodujúce na určenie dane – účel, miesto, obdobie a veľkosť záberu užívania 

verejného priestranstva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Štvrtá časť 

Daň za nevýherné hracie automaty 

 

Predmetom dane sú hracie prístroje, ktoré spúšťajú alebo prevádzkujú za odplatu, ale 

nevydávajú peňažnú výhru. Prevádzkovanie hracích prístrojov je v priestoroch verejne 

prístupných. Patria sem elektronické prístroje na počítačové hry, mechanické prístroje, 

elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné hry.  

 

Daňovník je prevádzkovateľ nevýherných hracích prístrojov. 

 

Základ dane je počet nevýherných hracích prístrojov. 

 

Sadzba dane: 

Správca dane určuje sadzbu dane na 35 € za jeden nevýherný hrací prístroj na kalendárny rok.  

 

 

Spôsob vedenia preukázanej evidencie na účely dane a spôsobom identifikácie nevýherných 

hracích prístrojov: 

- Daňovník je povinný viesť preukázanú písomnú (alebo elektronickú) evidenciu 

nevýherných hracích prístrojov v rozsahu údajov: 

a) Výrobné číslo prístroja 

b) Dátum začatia prevádzkovania prístroja 

c) Označenie prevádzky a miesta, kde je prístroj umiestnený 

d) Identifikačné údaje prevádzkovateľa (obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, 

IČO, štatutárny zástupca, prevádzkovateľ) 

- Daňovník je povinný na výzvu správcu dane bezodkladne predložiť inventárny 

zoznam evidencie nevýherných hracích prístrojov. 

- Daňovník je povinný označiť každý nevýherný hrací prístroj na viditeľnom mieste 

štítkom, kde musí byť uvedené obchodné meno prevádzkovateľa, sídlo resp. miesto 

podnikania, IČO, dátum začatia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja 

a výrobné číslo.  

 

 

Oznamovacia povinnosť: 

Daňovník je povinný písomne ohlásiť vznik daňovej povinnosti do 30 dní odo dňa uvedenia 

nevýherného hracieho prístroja do prevádzky, jeho umiestnenie a typ, súčasne zaplatiť daň za 

zdaňovacie obdobie. Pri zániku daňovej povinnosti je stanovená na ohlásenie zániku 30 dňová 

lehota. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Piata časť 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Určenie poplatku 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) sa 

platí za: 

a., činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom 

b., činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 

c., triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená 

zodpovednosť výrobcov 

 

Na území Obce Buzitka je zavedený nálepkový systém zberu odpadu. Poplatok za smeti 

bude môcť občan zaplatiť na polroka (polročná nálepka) alebo na celý rok (ročná nálepka). 

Nálepka bude nalepená na kuka nádobe a bude sa vzťahovať len na jednu 110 litrovú kuka 

nádobu. V prípade ak má občan viac smetí, má možnosť dokúpiť si žetón na obecnom úrade 

obvyklým spôsobom, ktorý umiestni na komunálny prebytočný odpad označený žetónom. 

Jeden žetón sa vzťahuje na max. objem 110 l komunálneho odpadu vo vreci alebo ďalšej kuka 

nádobe, na ktorej nie je nálepka.  Hodnota jedného žetónu je 3 €.  

 

Poplatníkom je: 

a) Fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo osoba, 

ktorá je na území obce oprávnená užívať nehnuteľnosti uvedené § 77 ods. 2 písm. a) 

zákona č. 582/2004 Z.z. 

b) Právnická osoba oprávnená užívať nehnuteľnosť na území obce na iný účel ako na 

podnikanie 

c) Podnikateľ oprávnený užívať nehnuteľnosť na území obce na účel podnikania. 

 

 

Sadzba poplatku za komunálne odpady sa stanovuje: 

a) Pre poplatníka podľa § 2 ods. 2 písm. a) paušálne za osobu a kalendárny deň 

nasledovne: 0,0685 €/osoba a deň, 

b) Pre poplatníka podľa § 2 ods. 2 písm. b), c) paušálne za osobu – zamestnanca 

kalendárny deň nasledovne: 0,0685 €/ osoba a deň. 

Pri platení poplatku obdrží poplatník nálepku zodpovedajúcu zaplatenému poplatku.  

 

Vyrubenie a platenie poplatku 

- Poplatok obec vyrubuje každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Ak 

vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí 

pomernú časť poplatku rozhodnutím, začínajúcim dňom vzniku poplatkovej 

povinnosti až do konca príslušného zdaňovacieho obdobia. 

- Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach. Splátky poplatku sú 

splatné v lehotách určených správcom v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok.  

Odpustenie poplatku 

Obec odpustí poplatok, ak sa poplatník v určenom období dlhodobo zdržiava v zahraničí. Pre 

účely odpustenia poplatku sa považuje za dlhodobo 12 mesiacov zdaňovacieho obdobia. 

1. Podmienkou na odpustenie poplatku je doloženie hodnoverného dokladu, z ktorého 

jednoznačne vyplýva, že sa poplatník zdržiaval alebo zdržiava dlhodobo v zahraničí.  

2. Doklad, ktorý preukazuje danú skutočnosť je: 

a) Potvrdenie zamestnávateľa zo zahraničia o trvaní pracovného pomeru 



b) Potvrdenie o činnosti vykonávanej v zahraničí 

c) Potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí 

d) Doklad vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí 

e) Potvrdenie o štúdiu v zahraničí (potvrdenie za akademický rok od 1. septembra 

predchádzajúceho zdaňovacieho obdobia do 31. augusta aktuálneho zdaňovacieho 

obdobia a potvrdenie za akademický rok od 1. septembra aktuálneho zdaňovacieho 

obdobia do 31. augusta nasledujúceho zdaňovacieho obdobia, alebo potvrdenie za 

všetky semestre aktuálneho zdaňovacieho obdobia a pod. 

3. V prípade, že doklad podľa ods. 2 nie je v slovenskom jazyku, je potrebné k dokladom 

predložiť aj preklad (nemusí byť úradne overený). Doklad nie je možné nahradiť 

čestným vyhlásením poplatníka. 

 

Zníženie poplatku: 

Správca sadzbu poplatku na základe ohlasovacej povinnosti poplatníka poplatok zníži 

za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce na: 0,0384 za osobu 

a kalendárny deň. Podkladom na uplatnenie zníženia poplatku je doloženie hodnoverného 

dokladu, z ktorého jednoznačne vyplýva pobyt poplatníka mimo obce. 

 

Doklad, ktorý preukazuje danú skutočnosť je: 

a) Potvrdenie od zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník 

v zdaňovacom období vykonáva prácu mimo Obce Buzitka, vrátane dokladu, ktorý 

preukazuje ubytovanie v mieste výkonu práce a pod.  

b) Potvrdenie o činnosti vykonávanej mimo Obce Buzitka, vrátane dokladu, ktorý 

preukazuje ubytovanie v mieste výkonu práce a pod.  

c) Potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí, ktoré obsahuje 

údaje o tom, na aké obdobie a akou formou je práca vykonávaná 

d) Potvrdenie o ubytovaní mimo Obce Buzitka, napr. potvrdenie študentského 

domova, nájomná zmluva a pod. 

e) Potvrdenie o zaplatení poplatku na území inej obce, z ktorého je zrejmá dĺžka 

pobytu na území inej obce alebo mesta 

 

 

Drobný stavebný odpad 
1. Drobný stavebný odpad sa na území obce vykonáva formou množstvového zberu.        

2. Sadzba poplatku sa stanovuje 0,070 eura za kilogram drobných stavebných odpadov bez 

obsahu škodlivín. 

3. Pri odovzdaní drobného stavebného odpadu do zberného kontajneru sa poplatník preukáže 

hodnoverným dokladom s potrebnými údajmi na jeho jednoznačnú identifikáciu.  Pri 

odovzdaní drobného stavebného odpadu si poplatník prevezme vyplnené tlačivo s jeho 

identifikačnými údajmi (meno, priezvisko, adresa trvalého alebo prechodného pobytu, 

dátum narodenia, resp. názov, adresa sídla, IČO) a údajom o hmotnosti odovzdaného 

drobného stavebného odpadu, ktoré bude podkladom pre zaplatenie poplatku. Duplikát 

tlačiva bude dokladom pre správcu dane.  Poplatok za drobný stavebný odpad zaplatí 

poplatník obci do 5 dní odo dňa odovzdania drobného stavebného odpadu v hotovosti do 

pokladne obce alebo prevodom na účet obce. Pri úhrade poplatku je poplatník povinný 

uviesť variabilný symbol, ktorým je číslo dokladu o prevzatí  drobných stavebných 

odpadov.  

 

 



Oznamovacia povinnosť platenia poplatku: 

Poplatková povinnosť vzniká dňom: 

a) Pre fyzického občana: 

- Dňom vzniku trvalého alebo prechodného pobytu 

- Dňom vzniku práva užívať byt, nebytový priestorov alebo inú nehnuteľnosť (kúpou, 

nájmom a pod.) 

b) Pre právnickú osobu: 

- Dňom vzniku práva užívať nehnuteľnosť na iný účel ako je podnikanie 

c) Právnická alebo fyzická osoba – podnikateľ: 

- Dňom vzniku práva užívať nehnuteľnosť na podnikanie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Šiesta časť 

Spoločné ustanovenia k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za nevýherné hracie 

prístroje, k dani za užívanie verejného priestranstva a miestnemu poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

Daňové priznanie, ohlásenie daňovej povinnosti a poplatkovej povinnosti 

 

1. Daňové priznanie k dani z nehnuteľností je daňovník povinný predložiť správcovi 

dane do 31. januára zdaňovacieho obdobia, v prípade vzniku zmien zmenu ohlasuje 

písomne do 30 dní odo dňa vzniku skutočnosti rozhodujúcej na vyrubenie dane. 

2. Oznamovacia povinnosť vzniku a zániku daňovej povinnosti k miestnym daniam je 

uvedená v príslušných bodoch k jednotlivým daniam. 

3. Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za nevýherné hracie prístroje vyrubuje správca 

dane každoročne podľa stavu k 1. januáru príslušného zdaňovacieho obdobia na celé 

zdaňovacie obdobie jedným rozhodnutím.  

4. Ostatné miestne dane sa nevyrubujú, platia sa správcovi dane pri ohlásení, resp. daň 

z osobitného užívania verejného priestranstva po skončení užívania a ohlásení zániku 

daňovej povinnosti.  

5. Obec Buzitka ako správca dane z nehnuteľnosti ustanovuje, že deň v úhrne najviac do 

3 € nebude vyrubovať. 

6. Vyrubená daň z nehnuteľnosti je splatná do 15 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia 

o vyrubení dane resp. miestneho poplatku.  

7. Správu dane z nehnuteľnosti, miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady vykonáva obec.  

8. V daňovom konaní a konaní o miestnom poplatku postupuje správca dane podľa 

zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov. 

 

 

 

 

Siedma časť 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto VZN bolo prerokované a schválené na zasadnutí Obecného zastupiteľstva 

v Buzitke uznesením č. ................. dňa 14.12.2022 a nadobúda účinnosť dňa 01.01.2023. 

2. Týmto VZN sa ruší a nahrádza: 

- všeobecne záväzné nariadenie obce Buzitka č. 5/2012 o poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady 

- všeobecne záväzné nariadenie obce Buzitka č. 6/2012 o miestnej dani za psa 

- všeobecne záväzné nariadenie obce Buzitka č. 7/2012 o miestnej dani za nevýherné 

hracie prístroje 

- všeobecne záväzné nariadenie obce Buzitka č. 8/2012 o miestnej dani za užívanie 

verejného priestranstva 

- všeobecne záväzné nariadenie obce Buzitka č. 9/2012 o miestnej dani z nehnuteľností 

 


